

Số: 38 KH-MNQT

Quang Trung, ngày 24 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 353/KH-PGDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, giai đoạn 2024-2026.

Căn cứ kế hoạch số 14 ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Trường MN Quang Trung về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Trường MN Quang Trung xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao sự chuẩn mực về ngôn ngữ trong môi trường sư phạm và cộng đồng xã hội.

- Giúp CBGVNV nắm vững cách phát âm chuẩn 2 phụ âm đầu của tiếng Việt là L/N, từ đó có phương pháp, cách thức hiệu quả trong việc rèn phát âm phụ âm đầu L/N cho trẻ mầm non.

- Tích cực rèn luyện kỹ năng phát âm chuẩn hai phụ âm L/N.

2. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng phát triển ngôn ngữ cho trẻ mầm non.

- Chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi tự tin, sẵn sàng vào lớp Một.

- Việc phát âm chuẩn phụ âm L/N thực hiện thường xuyên, kiên trì, mọi lúc, mọi nơi.

II. Nội dung thực hiện

1. Thành phần

- Cán bộ quản lý nhà trường: 3/3 người

- Giáo viên, nhân viên: 31/31 người

- Phụ huynh học sinh: 03 người

- Trẻ nhà trẻ, 3 tuổi, 4 tuổi, 5 tuổi: 283/283 trẻ

2. Thời gian, hình thức, địa điểm

- Thời gian thực hiện: từ tháng 11/2024 - tháng 12/2024

- Hình thức: Thảo luận, tổ chức dạy thực hành, giao lưu

- Địa điểm: Tại phòng học các lớp, phòng họp nhà trường

3. Dự kiến kinh phí

- Dự kiến mua và làm đồ dùng tổ chức hoạt động: 400.000 đ từ nguồn ngân sách thường xuyên trong năm 2024 của nhà trường.

4. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Nguyễn Thị Thuý Lan - Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung
- Đ/c Lê Thị Hương - PHT: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chuyên đề, chuẩn bị nội dung buổi hội thảo, xây dựng kinh phí, trang trí khánh tiết.
- Đ/c Bùi Thị Lan Hương - PHT: Xây dựng kế hoạch, phụ trách báo cáo lý thuyết chuyên đề, chương trình và giáo án giáo viên dạy chuyên đề.

5. Xây dựng nội dung chuyên đề

Chuyên đề tập trung vào các nội dung sau:

5.1. Nâng cao năng lực cho CBQL, GVMN trong việc nắm vững cơ sở khoa học của việc giao tiếp chuẩn phụ âm đầu L/N, cụ thể:

- Nguyên tắc chú ý đến mặt vật chất của ngôn ngữ, đến sự phát triển thể chất của các bộ phận cơ quan cấu âm.

- Nguyên tắc thông hiểu các ý nghĩa ngôn ngữ và sự phát triển các kỹ năng từ vựng và ngữ pháp.

- Nguyên tắc đánh giá tính biểu cảm của lời nói.

- Nguyên tắc phát triển cảm quan ngôn ngữ trong sự nhạy cảm của ngôn ngữ.

5.2. Các giải pháp thực hiện chuyên đề

- Chỉ đạo công tác xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung chuyên đề cho 100% CBGVNV.

- Nghiên cứu cấu tạo bộ máy phát âm, phương thức phát âm và vị trí phát âm của phụ âm đầu L-N.

- Các cách luyện phát âm:

- + Luyện phát âm đúng các phụ âm đầu L-N.

- + Luyện phát âm các tiếng, từ có phụ âm đầu L, N kết hợp với tìm hiểu nghĩa của các từ bằng cách tra Từ điển Tiếng Việt.

- + Luyện đọc các câu, đoạn văn thơ có các từ ngữ có phụ âm đầu L, N.

- + Luyện phát âm L, N qua các câu chuyện có chứa nhiều từ ngữ chứa phụ âm đầu L, N.

- + Luyện phát âm L, N qua các bài hát có từ ngữ chứa phụ âm đầu L, N.

5.3. Các hình thức đánh giá

- Đánh giá việc tự rèn luyện phát âm chuẩn xác phụ âm L-N.

- Đánh giá quá trình sửa sai lỗi phát âm phụ âm L-N thông qua hoạt động chung cho trẻ làm quen với chữ cái.

- Đánh giá quá trình rèn trẻ phát âm chữ cái L-N thông qua các hoạt động khác: hoạt động giáo dục âm nhạc; hoạt động cho trẻ làm quen với văn học; hoạt động thể dục vận động; hoạt động ở mọi lúc mọi nơi.

- Đánh giá quá trình kết hợp với phụ huynh sửa lỗi cho trẻ.
- Đánh giá quá trình trẻ tự phát hiện và sửa lỗi phát âm cho nhau.
- Tổ chức hội thi, giao lưu bằng các hình thức nhẹ nhàng, vui nhộn gắn với các nhiệm vụ triển khai trong năm học để nâng cao khả năng phát triển ngôn ngữ của trẻ và hiệu quả thực hiện Chuyên đề.

5.4. Xây dựng tuyển tập các bài luyện phát âm

- Xây dựng tuyển tập các bài luyện nằm trong chương trình GDMN.
- Xây dựng tuyển tập các bài luyện nằm ngoài chương trình GDMN.

6. Tổ chức thực hiện chuyên đề

- Triển khai kế hoạch thực hiện chuyên đề: 1/11/2024
- Suu tầm, sáng tác thơ, ca, hò về âm N, L: Tuần 2 tháng 11
- Khảo sát mức độ phát âm N-L của trẻ và giáo viên: Tuần 2 tháng 11

6.1. Nội dung 1: Hội thảo

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
1	Tham luận: Sự cần thiết của việc phát âm chuẩn N-L trong công tác chăm sóc và dạy trẻ MN.	Tuần 3 tháng 11	Phạm Thị Quyền TTCM tổ mẫu giáo 5 tuổi	Biên bản hội thảo, 2 báo cáo tham luận
3	Tham luận: Một số phương pháp phát âm chuẩn N-L	Tuần 3 tháng 11	Nguyễn Thị Điền TTCM tổ mẫu giáo 3,4 tuổi	

5.2 Nội dung 2. Tổ chức dạy thực hành

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
1	LQCC: LQ chữ cái N-L (Trẻ 5 Tuổi)	Tuần 4 tháng 11	Vũ Thị Yên	Biên bản họp nhận xét tổ chức các hoạt động, 03 giáo án, link dạy 3 tiết thực hành
2	LQCC: Trò chơi với chữ cái N-L (Trẻ 5 Tuổi)	Tuần 4 tháng 11	Lê Thị Giang	
3	Khám phá củ lạc	Tuần 1 tháng 12	Nguyễn Thị Nhung	

5.3. Nội dung 3. Giao lưu phát âm chuẩn N-L

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
1	Sáng tác thơ, truyện về âm N-L	11/2024	GV toàn trường	Biên bản buổi chuyên đề, dẫn chương trình, hình ảnh, bài viết
2	Tham gia trò chơi với âm N-L	Tuần 3/11		
4	Dẫn chương trình	Tuần 3/11	Nguyễn Thị Thảo	

5.3. Trên đây là Kế hoạch triển khai bồi dưỡng Chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, năm học 2024-2025 của trường mầm non Quang Trung. Nhà trường yêu cầu CBGVNV thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban giám hiệu để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGDDT (để báo cáo);
- CBGV, NV;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

**XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Bùi Thị Lan Hương